
 

 

 

 

COMUNE DI  POFI  
 (Provincia di Frosinone)   

 

Pubblicata il             

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N.  165   DEL   10-08-2020 
 

Oggetto: PROCEDURA PER LA VENDITA  DEL MATERIALE LEGNOSO  RITRAIBILE 

DAL BOSCO DI PROPRIETA' COMUNALE - LOTTO N. IV  IN CATASTO AL 

FOGLIO 27 MAPPALE 113 PARTE  E 120  PARTE. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di agosto nel proprio ufficio, presso la Casa 

Comunale, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 263 del 16/11/2019 veniva conferito 

l’incarico al Dott. Agronomo Michelino Ercolino per il progetto e stima, relativamente al materiale 

legnoso ritraibile dal taglio del bosco comunale “Macchia di Pofi” – lotto I” 

- con deliberazione della G.C. n. 5 del 14/01/2018 veniva approvato il progetto  taglio e stima del 

bosco ceduo matricinato in località “ Macchia di Pofi” – Lotto N. IV;  

- con nota Prot. N. 6464 del 13.09.2018 il Comune di Pofi, al fine di procedere al taglio del bosco 

giunto a maturazione (Lotto IV), inoltrava  presso la Provincia di Frosinone – Settore Agricoltura  e 

Sviluppo Sostenibile – Servizio Difesa del Suolo,  comunicazione di taglio l’utilizzazione del bosco 

ceduo invecchiato ai sensi della L.R. n. 39/02 e relativo Regolamento Attuativo N. 7/05; 

- la trasmissione degli atti   effettuata  con  Prot. N. 2665 06.04.2020  ha determinato il decorso dei 

termini di gg. 60 previsti per tagli  boschivi inferiori a ha 10,00; 

Considerato che ricorrono le condizioni per poter procedere  all’approvazione dell’Avviso Pubblico  

con  relativo capitolato  il tutto finalizzato  alla realizzazione del progetto di utilizzazione forestale 

denominato “Progetto di taglio e stima bosco ceduo matricinato in loc. Macchia di Pofi – Lotto N. IV”;  

Preso atto della volontà espressa dall’Amministrazione e delle conseguenti direttive impartite, di 

procedere all’affidamento del taglio del bosco in oggetto;  

Atteso che per la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio del bosco sopra richiamato, si 

procederà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 73, lettera c) del R.D. 827/2924  e segg., con il 

criterio per la scelta dell’operatore economico, mediante aumento percentuale sul’importo posto a base 

di gara, ai sensi dell’art. 76 dello stesso Decreto;  

Visto il Bando di Gara, ed il Capitolato d’Oneri, predisposti dall’ufficio tecnico comunale; 

Visto lo Schema di Contratto; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

 

Determinazione  SERVIZIO TECNICO  n° 165 del 10-08-2020 - pag. 2 - COMUNE DI POFI 

Visto il provvedimento Sindacale N. 07 del 03.05.2016 

Vista la normativa di riferimento vigente in materia;  

D E T E R M I N A 

1. Di recepire quanto espressamente riportato nella narrativa che precede; 

 

2. Di procedere alla vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio del bosco  Lotto N. IV di 

proprietà del Comune di Pofi (FR), mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 73, lettera c) del 

R.D. 827/1924 e ss.mm.ii. con il criterio, per la scelta dell’operatore economico, mediante aumento 

percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 76 dello stesso decreto. 

 

3. Di dare atto che il Lotto N. IV sopra richiamato risulta essere  distinto in catasto al Foglio. 27, 

mappale n. 113 (parte) e 120 parte  con una superficie boscata pari ad  Ha 08.91.27  e una superficie  

di taglio  pari ad Ha 8.70.00; 

 

4. Di dare atto che: 

 L’importo a base d’asta è quello stabilito nel Quadro Economico del Progetto di taglio 

redatto allo scopo dal tecnico incaricato che ammonta complessivamente in € 58.035,00 

oltre IVA 10%; 

 l’Aggiudicatario è tenuto a pagare, in ossequio all’art.13 del Capitolato d’Oneri, il prezzo di 

aggiudicazione in numero 3 (tre) rate così distribuite: prima rata 40%,  seconda rata 30% e 

terza rata 30%; 

 il termine per il ricevimento dei plichi contenenti la documentazione di gara e l’offerta 

economica sarà stabilito nell’Avviso Pubblico (bando di gara e relativo disciplinare) 

approvato con il  presente provvedimento; 

 l’Aggiudicatario è tenuto a pagare, oltre all’importo derivante dall’aggiudicazione, le spese 

tecniche e  del relativo accessorio Cassa Previdenziale  che  risultano essere   già quantificate 

in € 3.909,11 oltre eventuale Iva 22% .  

 

5. Di approvare, come  approva, relativamente all’asta pubblica il bando di gara e relativo 

disciplinare che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

6. Di approvare, come approva, lo schema di contratto da sottoporre successivamente alla ditta 

aggiudicataria per la relativa sottoscrizione che seppur non allegato alla presente, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;  

 

7. Di Pubblicare l’Avviso e l’allegata documentazione di gara (Bando e Disciplinare)  per la 

partecipazione alla gara d’appalto sopra richiamata, all’Albo Pretorio on-line  del Comune e sul sito 

internet del Comune Bandi-Gara e Avvisi mentre, il solo avviso sarà pubblicato nei luoghi di 

maggiore afflusso di pubblico e presso le associazioni di categoria. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  
 Roberto Panfili  

 Il Responsabile del Servizio 
  Roberto Panfili 

 



 

 

Determinazione  SERVIZIO TECNICO  n° 165 del 10-08-2020 - pag. 3 - COMUNE DI POFI 

 

 

 

N. _______ del Registro delle Pubblicazione all’Albo Pretorio. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione Amministrativa  

viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per dieci giorni  a  decorrere  dal               

Pofi lì                

Il Responsabile del Servizio 

 Adriana Ferrante 

________________________________ 

 

 


